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Małgorzata Helak 

Święto Matki Bożej Gromnicznej  

Przedruk z „Tygodnika Parafialnego Parafii św. Wojciecha”, 31stycznia 1937: 

Święto Matki Boskiej Gromnicznej, przyg. B. Psuja 

Wielki Post – szansą nawrócenia 

Zakończyło się radosne bożonarodzeniowe świętowanie, przyszedł moment na chwilę po-
wagi i refleksji. 2 lutego obchodzimy święto Ofiarowania Pańskiego, które upamiętnia ofiaro-
wanie Jezusa Chrystusa w Świątyni Jerozolimskiej. Każdemu z nas bliższa jest jednak inna 
nazwa: święto Matki Bożej Gromnicznej. 

 

„(…) święto Matki Boskiej Gromnicznej, względnie Oczyszczenia Najświętszej Marii Pan-
ny, jest ostatnim świętem w cyklu Bożego Narodzenia. Obok Wniebowzięcia jest to jedno 
z najdawniejszych świąt NMP. Jest to jednak równocześnie święto Chrystusa Pana. 

Oto główne myśli tej uroczystości: Chrystus jako Król i Kapłan wchodzi po raz pierwszy do 
świątyni, spotyka się ze swym kapłaństwem, ze swym Kościołem; na Jego spotkanie wycho-
dzi ludzkość w osobie starca Symeona. Dalsze myśli, to oczyszczenie i złożenie ofiary przez 
N. Pannę Marię. 

W procesji i przy święceniu świec najpiękniejszy symbol Chrystusa, który jako światło 
przychodzi do nas, a my na spotkanie Jego wychodzimy ze światłem, czyli dobrymi uczynka-
mi. 

Dziś święcimy ofiarowanie Chrystusa w świątyni; dziś Kościół wychodzi na spotkanie 
Chrystusa ze światłem, śpiewem i modłami. 

Jeżeli dziś święci się świece, jeżeli je trzymamy i niesiemy w procesji, to oznacza to, że tak 
mamy nosić Chrystusa. Jeżeli – według przepisu – wierni dziś trzymają zapalone świece pod-
czas śpiewania ewangelii, przez cały kanon, aż do komunii, to w tym znowu symbol, że 
Chrystusa mamy obecnego między nami. 

Wstawmy się dziś w położenie Symeona: z otwartymi rękoma oczekujmy Pana. Śpiewajmy 
razem z Symeonem: «Teraz oczy moje oglądały Zbawiciela mego»”. 

Tegoroczny Wielki Post rozpocznie się 14 lutego, w Środę Popielcową, która przypomni nam o przemijaniu naszego 
ziemskiego życia. W tym okresie liturgicznym przeżywać będziemy czas pokuty i nawrócenia. Wszyscy potrzebujemy 
nawrócenia, pracy nad sobą, przemiany życia. Czas Wielkiego Postu jest okazją do dobrowolnych wyrzeczeń (post, 
jałmużna), braterskiego dzielenia się z innymi poprzez dzieła charytatywne i misyjne. Poprzez post i wstrzemięźliwość 
nawracamy się do Pana Jezusa.  

20 lutego wspominamy świętych Franciszka i Hiacyntę Marto, dzieci fatimskie. Po objawieniach Matki Bożej bardzo 
wzięły sobie do serca ofiary za nawrócenie grzeszników, odmawiały różaniec, pościły. O ważności postu w życiu 
chrześcijańskim tak napisał św. Franciszek Salezy: „Jeżeli możesz znosić posty, radzę ci, oprócz postów nakazanych 
przez Kościół, przepościć od czasu do czasu jakiś dzień dodatkowo; bo przy zwyczajnych korzyściach postu, jakimi są: 
podnoszenie umysłu, poskramianie ciała, ułatwianie cnoty i przysparzanie nagrody niebieskiej, bardzo jest dla nas po-
żyteczne niedopuszczanie nawet myśli o obżarstwie oraz utrzymywanie zmysłowości i ciała pod prawami ducha. Bo 
choćby się nawet pościło nieznacznie, to jednak nasz nieprzyjaciel bardziej się nas lęka, wiedząc, że umiemy pościć. 
Dawniej chrześcijanie najwięcej ćwiczyli się w postach we środy, piątki i soboty. I ty więc wybieraj niektóre z tych dni 
do ściślejszego postu – o ile ci to doradzi twoja pobożność, prowadzona roztropnością spowiednika” (str. 214). 

W dobrym przeżywaniu Wielkiego Postu może nam pomóc lektura Pisma Świętego, dzieł bł. Katarzyny Emmerich, 
s. Józefy Menendez Wezwanie do miłości i Marii z Agredy Mistyczne miasto Boże.  

Okażmy miłość i wdzięczność Panu Jezusowi, uczestnicząc w nabożeństwach drogi krzyżowej i gorzkich żali. 
Warto też przeznaczyć czas na adorację Pana Jezusa i udział w rekolekcjach parafialnych, które w tym roku po-
prowadzi w naszym kościele dominikanin, o. Tomasz Grabowski w dniach od 9 do 13 marca. 

Wykorzystano: św. Franciszek Salezy, Filotea, czyli droga do życia pobożnego, Kraków 2001. 



 
Intencja na luty:  

za nieuleczalnie chorych. 

 Módlmy się, aby osoby nieuleczalnie chore oraz ich rodziny zawsze miały niezbędną opiekę i wsparcie, zarówno me-
dyczne, jak i ludzkie. 

„Słuchajcie, wszystkie ludy słowiańskie, słuchajcie Słowa pochodzącego od  
Boga, Słowa karmiącego dusze, Słowa prowadzącego do poznania Boga” (św. Cyryl) 

 14 lutego wspominamy świętych Cyryla i Metodego. 
Będąc w naszym kościele, nie sposób nie zauważyć po-
kaźnych rzeźb tych świętych. Rzeźby zostały wykonane 
ok. 1895 roku. Ówczesny proboszcz, ks. Leon Laskowski 
przeprowadził w kościele duży remont, zmieniając m.in. 
ołtarz główny na nowy, neogotycki. Wykonawcą ołtarza 
była firma z Tyrolu, warsztatu Ferdynanda Stuflessera. 
Ołtarz wyróżniał się nietypowym kształtem z charaktery-
stycznymi bocznymi, wysokimi i spiczastymi wieżami, 
w podstawach których umiejscowione były rzeźby 
św. Cyryla – po prawej stronie i jego starszego brata, 
św. Metodego – po stronie lewej. Świętych tych szczegól-
nie czczono w XIX wieku, a ich kult wiązał się z, silną 
wówczas, ideą pansłowiańską. 

 W wyniku działań wojennych kościół został bardzo 
zniszczony, ucierpiały mury, a także wnętrze kościoła. 
Uszkodzeniu uległ ołtarz główny, a także ołtarze boczne. 
W konsekwencji ołtarz główny usunięto ze względu na 
rozmiar zniszczeń. Zachowały się figury św. Cyryla 
i św. Metodego. W 1953 r. poświęcono nowy ołtarz 
z umieszczoną w głównym polu późnogotycką sceną 
Wniebowzięcia NMP (przejęta ze zniesionego ołtarza 
z nawy południowej). Rzeźby świętych umieszczono fron-
talnie na filarach otwierających prezbiterium. 

 Dwaj święci bracia, których wspominamy 14 lutego, 
wywarli ogromny wpływ na dzieje Europy. Nazwani zo-
stali Apostołami Słowian, bo ewangelizowali we wschod-
niej części kontynentu. Z powodzeniem włączyli do litur-
gii Kościoła języki i tradycje kulturowe ludów, które 
ewangelizowali. Czerpiąc z chrześcijańskich korzeni, pra-
cowali na rzecz wszystkich narodów Europy, rozwoju ich 
kultury i pokojowego współistnienia. 

Jan Paweł II ogłosił ich w 1980 r. współpatronami Europy i wielokrotnie wskazywał jako przykład do budowania Eu-
ropy – świata „głęboko świadomego swojej przeszłości”, ale też czerpiącego „z bogatego dziedzictwa wspólnej kultu-
ry”. 

Wykorzystano: Z. Kurzawa, A. Kusztelski, Kościół św. Wojciecha w Poznaniu, Poznań 2003. 
Bolesław Psuja 

Śpiewać każdy może…. 

Wśród wielu styczniowych wydarzeń muzycznych na Wzgórzu św. Wojciecha na szczególną uwagę zasłużył niewąt-
pliwie występ dzieci i młodzieży z Poznańskiej Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej I stopnia nr 2 im. Tadeusza Szeli-
gowskiego. Kto nie słyszał koncertu, niech żałuje! Jak co roku uczniowie upamiętnili swojego patrona, wykonując zna-
ne kolędy w nowych aranżacjach – i to z niezłym „czadem”. Na koniec przypomnieli ważne dla nas wszystkich przesła-
nie: „Choć tyle żalu w nas i gniew uśpiony trwa, przekażmy sobie znak pokoju, przekażmy sobie znak…”. Wspaniałe 
dzieciaki! 

Dla przypomnienia: Tadeusz Szeligowski (1896-1963) – kompozytor i wykładowca, współtwórca Państwowej Wyż-
szej Szkoły Operowej w Poznaniu, dyrektor artystyczny Filharmonii Poznańskiej, prezes Towarzystwa Muzycznego 
w Poznaniu; spoczywa w Krypcie Zasłużonych Wielkopolan na Poznańskiej Skałce (od 1965 r.). 



Andrzej Karczmarczyk 

Szalom/Pokój – dar Boga 

Barbara Zmysłowska 

W tym roku obchodziliśmy XXVII Dzień Judaizmu w Polsce. 17 stycznia odbyło się w naszym kościele nabożeństwo, 
podczas którego modliliśmy się – wspólnie z przedstawicielami Gminy Żydowskiej i pod przewodnictwem abpa Stani-
sława Gądeckiego – o pokój. Nabożeństwo rozpoczęło się śpiewem w wykonani Chóru Kameralnego Akademii Lu-
brańskiego pod dyrekcją Kasjana Drogosza. Chórzystów wspomagali: Mikołaj Sucharek (fortepian) i Stanisław Kukow-
ski (skrzypce). 

Zebranych w kościele pw. św. Wojciecha powitał proboszcz parafii, ks. Trojan Marchwiak. Po powitaniu, Dorit 
Vexler (Izrael), w towarzystwie ks. Jerzego Stranza (Stowarzyszenie Coexist), zapaliła Menorę. Tę część nabożeństwa 
zakończył śpiew oraz modlitwa prowadzona przez Arcybiskupa. Potem nastąpiła liturgia słowa, która zakończyła się 
odczytaniem Ewangelii św. Jana (J 14,25-27). 

Podczas nabożeństwa, w wygłoszonym przez abpa Stefana Gądeckiego komentarzu, mogliśmy usłyszeć: „W samą 
ludzką naturę wszczepione jest dążenie do pokoju. Wyraża się ono w pragnieniu ładu i spokoju, w postawie gotowości 
służenia bliźniemu, we współpracy i współdziałaniu opartym na wzajemnym szacunku. Jest to ścisła powinność wszyst-
kich, która jednak w szczególny sposób odnosi się do ludzi wierzących, gdyż dawanie świadectwa i działanie na rzecz 
pokoju oraz modlitwa o pokój to elementy konsekwentnej postawy religijnej”. 

W dalszej części rozważań Arcybiskup zauważył, opierając się na dokumentach kościelnych, że: „Poszanowanie i roz-
wój życia ludzkiego domagają się pokoju. Nie da się go osiągnąć na ziemi bez obrony dóbr osoby ludzkiej, bez swo-
bodnej wymiany myśli między ludźmi, poszanowania godności osób i narodów, bez wytrwałego dążenia do braterstwa. 
Ten pokój płynący z ładu jest jednocześnie dziełem sprawiedliwości i miłosierdzia. Skoro jednak sprawiedliwość ludz-
ka jest słaba i niedoskonała, zdana na egoizm i ograniczenia zarówno osób jak i całych grup, to należy ją praktykować 
w duchu miłosierdzia, w duchu przebaczenia i w pewnym sensie należy ją uzupełniać przebaczeniem, które goi rany 
i odnawia zakłócone relacje pomiędzy ludźmi. Jest to tak samo ważne w przypadku napięć powstających między poje-
dynczymi osobami, jak i w przypadku konfliktów o bardziej ogólnym zasięgu, również o zasięgu międzynarodowym. 
Przebaczenie w żadnej mierze nie przeciwstawia się sprawiedliwości, gdyż nie polega na zaniechaniu słusznych żądań, 
by naruszony porządek został naprawiony. Przebaczenie dąży raczej do pełnej sprawiedliwości prowadzącej do pokoju 
płynącego z ładu, który jest nie tyle nietrwałym i czasowym zaprzestaniem działań wojennych, ile gruntownym uzdro-
wieniem krwawiących ran duszy. Dla takiego uzdrowienia tak sprawiedliwość, jak i przebaczenie są równie istotne 
(por. Nie ma pokoju bez sprawiedliwości, nie ma sprawiedliwości bez przebaczenia. Orędzie ojca świętego Jana Paw-
ła II na Światowy Dzień Pokoju, 1.01.2002)”. 

Uroczystości zakończyło błogosławieństwo udzielone przez abpa Stanisława Gądeckiego, które poprzedzone zostało 
modlitwą „Ojcze nasz”.  



Pozwalamy sobie przypomnieć, że wysyłając określoną sumę na parafialne konto bankowe, można uzyskać podstawę do odliczenia od podatku za bieżący rok podatkowy. 
W tytule wpłaty lub przelewu niezbędny jest dopisek: „darowizna na cele kultu religijnego” lub „darowizna na cele statutowe Kościoła katolickiego” albo „darowizna na Kościół”.  

Pismo parafialne „Święty Wojciech”: miesięcznik, nakład 150 egz.  
Wydawca: Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Wojciecha, Wzgórze św. Wojciecha 1, 61 -748 Poznań.  

Redaguje zespół  (w porządku alfabetycznym): Stanisław Dankowski, Leszek Helak, Małgorzata Helak, Justyna Łopaczyk,  

ks. proboszcz Trojan Marchwiak (opiekun redakcji), Bolesław  Psuja (członek Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Prasy Parafialnej).  

 

Redakcja nie zwraca niezamówionych tekstów i zastrzega sobie prawo do ich adiustacji. Nie odpowiadamy za treść ogłoszeń.  
Parafia nie czerpie żadnych korzyści materialnych z tytułu wydawania miesięcznika. Ofiary złożone na ogłoszenia i reklamy są przeznaczone na 
pokrycie kosztów druku. Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są w biurze parafialnym.  

Aktualni duszpasterze: 
ks. Trojan Marchwiak – proboszcz parafii  
(tel. 793 842 860); 
ks. Jerzy Stranz, rezydent. 
Porządek Mszy Świętych: 
– w niedziele i święta: 9.00; 11.00 (dla uczniów szkoły podstawowej); 12.15; 
18.00 i 20.15 (akademicka) 
– w święta będące dniami pracy: 8.30 i 18.30 
– w dni powszednie: 8.30 i 18.30. 
Spowiedź św.: 
– od pn. do piąt. w godz. 17.30-18.30 (we wt.: 17.30-18.00) 
– w pierwszy piątek miesiąca w godz. od 17.00 do 18.30.  
Adoracja Najświętszego Sakramentu: 
– od pn. do piąt. w godz. 17.00-18.30 (we wt.: 17.00-18.00) 
– w soboty od 18.00 do 18.30. 
Różaniec: sobota, godz. 18.00. 
Chrzty: II sobota miesiąca, godz. 18.30 i IV niedziela miesiąca, godz. 12.15. 

Członkowie Żywego Różańca: I sobota miesiąca, godz. 8.30. 
Nowenna do św. o. Pio i Msza Święta w intencji o budowę Domu Ulgi 
w Cierpieniu: II czwartek miesiąca, godz. 18.30. 
Nowenna do św. Antoniego: wtorek, godz. 18.00. 
Jubileusze małżeńskie: III sobota miesiąca, godz. 18.30. 
Krypta Zasłużonych Wielkopolan: termin zwiedzania należy uzgodnić 
w biurze parafialnym. 
 
Biuro parafialne (tel. 61 851 9012; 793 842 860) czynne: w poniedziałki i piątki, 
godz. 16.00-17.00; we wtorki i czwartki, godz. 9.00-10.00 (z wyjątkiem I piątku 
miesiąca i świąt). 
 
Konto Parafii: Santander Bank Polska SA. 
Nr konta :  85 1090 1362 0000 0000 3602 2318.  
 

Strona internetowa Parafii: www.swietywojciech.archpoznan.pl . 

E-mail Parafii: swietywojciech@archpoznan.pl . 

  2 II  Ofiarowanie Pańskie, święto; Światowy Dzień Ży-
cia Konsekrowanego 

11 II  NMP z Lourdes, wspomnienie; Światowy Dzień 
Chorego 

14 II  Środa Popielcowa, początek Wielkiego Postu 

22 II  Katedry św. Piotra Apostoła, święto 

Staszko  

KRATA   

Krata zastygła w bezruchu, lecz żywa; 
         Patrzysz na oblodzone gałęzie drzew,  
         a widzisz uśpione życie w silnych,  
         wytrzymałych konarach. 
Skostniały ból i promienne ukojenie; 
         Z zimna masz dreszcze,  
         z jednej strony czujesz ból w zmarzniętych dłoniach,  
         a z drugiej strony wystawiasz ręce do słońca 
         i czujesz delikatne ciepło rozchodzące się po ciele. 
Lodowate zwątpienie i świetlista nadzieja; 
         Wątpisz w życie, widząc lodową krainę ludzkich serc, 
         ale przez największy gąszcz przebija się promyk, 
         który pozwala Ci zauważyć, że cały świat taki nie jest. 
Rozpaczliwa bezsilność i wiosenne pocieszenie; 
         Czasami czujesz rozpacz, nie wiesz co masz robić,  
         czy w ogóle możesz coś sensownego zrobić, 
         ale w końcu przychodzi wiosna  
         i najtwardszy lód zaczyna kapać; 
         ożywa to, co wydawało się martwe. 
Przerażająca samotność i przyjazna Wszechobecność; 
         Czujesz się samotny, nikt Cię nie rozumie,  
         próby rozmowy zawodzą,  
         lecz otacza Cię świat stworzony z Miłości,  
         której niestety w niektórych sercach brak,  
         ale to nie Twoja wina. 
Niesłuszne cierpienie i uśmiech przez łzy; 
         Zostałaś skrzywdzony, lecz nie zasłużyłeś na to. 
         mimo wszystko uśmiechasz się do siebie, 
         bo w Twoim sercu są większe wartości. 

Światłość zakryta, lecz dobrze widoczna; 
         Tego, co najświętsze nie zobaczysz oczami, 
         lecz wyczujesz każdym uderzeniem serca,  
         więc wsłuchaj się... 
Wolność ograniczona, a jednak bezkresna. 
         Ciało jest pełne ograniczeń,  
         ale Twojej duszy nic i nikt ograniczyć nie może. 
         Jest wolna!!! 

* Można oddzielnie przeczytać tekst zielono-niebieski i od-
dzielnie tekst zielono-bordowy, i poczuć różnicę, choć patrzy 
się na to samo… 

mailto:swietywojciech@archpoznan.pl

